1

深 圳 证 券 交 易 所

关于对浙江日发精密机械股份有限公司

发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易

的问询函

并购重组问询函〔2023〕第 11 号

浙江日发精密机械股份有限公司董事会：

2023 年 4 月 28 日，你公司直通披露了《发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》（以下简称“重组报

告书”）。我部对上述披露文件进行了事后审查，现将意见反馈如

下：

1. 报告书显示，本次交易方案为收购上市公司控股子公司

浙江日发精密机床有限公司（以下简称“日发机床”）24.5176%

的少数股东权益，交易对手方是国家制造业转型升级基金股份有

限公司（以下简称“基金公司”）。2021 年 12 月，基金公司通过

3 亿元增资取得日发机床 24.5176%股份，增资后估值为

122,361.05 万元；本次交易以 2022 年 12 月 31 日为基础日，日

发机床评估值为 137,281.07 万元，交易作价 33,658.02 万元。你

2

公司 2021 年 11 月披露的《关于国家制造业转型升级基金拟投资

入股日发机床暨放弃优先认缴权的公告》显示，基金公司在增资

完成后 36 个月内可以要求上市公司发行股份购买资产或发行股

份及支付部分现金或者发行可转债方式购买其持有日发机床的

全部股权。

请你公司结合增资背景、增值协议安排等，说明基金公司增

资以来，标的公司基本面是否发生重大变化，本次评估采取的相

关参数与前次评估参数是否存在明显差异，如是，说明差异情况

及差异原因。

请独立财务顾问进行核查并发表明确意见。

2. 报告书显示，本次交易选取的市场参考价为前 20 个交易

日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价中均价

最低的前 20 个交易日均价。

请你公司按照《上市公司重大资产重组管理办法》第四十五

条的规定，补充披露本次交易市场参考价的选择理由。

请独立财务顾问进行核查并发表明确意见。

3. 报告书显示，收益法评估中溢余资产价值为 39,137.71 万

元，占总评估价值的 28.51%，采用折现率为 12.19%。

请你公司：

（1）结合收益法评估中溢余资产的具体内容、确认条件、

金额占比较大的原因、同行业可比评估案例等，说明溢余资产评

估的依据及合理性，进一步说明溢余资产金额占比较大对标的资

3

产持续盈利能力的影响；

（2）说明本次交易折现率选取的依据及合理性，是否与宏

观环境、行业发展状况、市场风险因素等相匹配，与同行业可比

公司相比是否存在重大差异。

请独立财务顾问和评估师进行核查并发表明确意见。

4. 报告书显示，2021 年、2022 年日发机床营业收入分别为

48,805.73 万元、48,585.61 万元，公司收益法预测的营业收入如

下：

项目 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 永续期

出货量（台） 1,518 1,654 1,770 1,866 1,952 1,952

主 营 收 入 小 计

（万元）
53,834.08 58,589.38 62,702.22 66,172.56 69,321.68 69,321.68

主营收入增长率 12.40% 8.83% 7.02% 5.53% 4.76% 0.00%

其 他 业 务 收 入
（万元）

1,775.48 1,932.32 2,067.96 2,182.41 2,286.27 2,286.27

营 业 收 入 合 计

（万元）
55,609.56 60,521.70 64,770.18 68,354.97 71,607.95 71,607.95

根据收益法预测过程，日发机床 2023 年及以后毛利率较为

稳定，且所有产品的销售均价在 2023 年以后年度的预测期内均

保持不变；日发机床 2023 年、2024 年、2025 年、2026 年和 2027

年预测其他收益分别为 1,436.78 万元、1,568.18 万元、1,683.90

万元、1,779.60 万元、1,862.90 万元，营运资金增加额分别为

2,248.78 万元、1,835.03 万元、1,573.33 万元、1,343.69 万元和

1,246.94 万元。

请你公司：

（1）结合报告期标的公司营业收入、货币资金及交易性金

4

融资产余额、项目投资等情况，说明标的公司对基金公司 3 亿元

增资款的具体用途、资金投向及生产效益等情况；

（2）结合报告期标的公司主要产品的销量和平均销售单价

等业务数据、行业发展趋势、市场容量、标的公司的市场份额、

竞争对手情况等因素，说明营业收入预测中主要产品的销量和价

格的具体预测依据；

（3）结合标的公司所属行业的发展情况及市场容量等因素，

进一步说明 2023 年及以后年度主要产品的销售均价预测保持不

变，以及认定未来维持销售均价和单位成本稳定的具体依据，并

结合拟采取的相关措施（如有），说明预测期毛利率水平较为稳

定的可实现性；

（4）详细说明预测 2023 年及以后年度其他收益的主要内容、

相关金额及变动依据，确定能持续流入的依据，并对标的公司估

值的影响进行敏感性分析；

（5）结合标的公司收益法评估营业收入预测的情况，进一

步说明营运资金增加额预测的具体依据，与营业收入预测是否匹

配。

请独立财务顾问和评估师进行核查并发表明确意见。

5. 报告书显示，日发机床于 2020 年 1 月取得《高新技术企

业证书》，有效期 3 年。2020 年、2021 年、2022 年标的公司享

受企业所得税税率为 15.00%的优惠政策，未来享受的税收优惠

政策可能发生变化。

5

请你公司说明上述税收优惠到期后公司是否仍具有享受税

收优惠的条件，相关评估假设是否存在重大不确定性及对本次交

易评估值的影响。

请独立财务顾问和评估师进行核查并发表明确意见。

6. 报告书显示，日发集团下属企业分别为日发机床 2021 年

的第一大客户和 2022 年的第二大客户，日发机床对其销售额分

别为 11,533.34万元、8,621.28万元，占总销售额的23.63%、17.74%。

请你公司：

（1）结合日发集团下属企业与日发机床的合作内容、销售

安排等情况，说明关联销售对日发机床独立性和业绩稳定性的影

响，在此基础上说明日发机床对关联销售是否存在重大依赖，相

关关联交易是否具有可持续性；

（2）结合上述销售的主要合同条款、定价模式、付款条件

等情况，并对比日发机床与第三方之间等同类交易情况，说明关

联销售的必要性及定价的公允性；

（3）结合前述问题（1）（2）的回复，说明评估时是否考虑

关联销售的影响及其理由。

请独立财务顾问对上述全部问题、会计师对上述问题（1）

（2）、评估师对上述问题（3）进行核查并发表明确意见。

7. 报告书显示，2021 年、2022 年末，日发机床固定资产账

面价值分别为 4,028.88 万元、4,346.52 万元，占总资产的比例为

4.22%、3.68%；固定资产以专用设备为主，占固定资产原值的

6

91.92%，专用设备累计折旧率达 40.71%。

请你公司：

（1）结合标的公司机器设备使用年限、使用情况、成新率、

产品迭代及是否存在淘汰迹象等，说明固定资产减值的测试过程，

减值准备的计提是否符合企业会计准则的有关规定，是否符合行

业惯例；

（2）结合固定资产折旧政策和同行业可比公司情况，说明

标的公司固定资产折旧政策是否适当，折旧费用计提是否合理，

是否符合企业会计准则的有关规定；

（3）结合标的公司的业务模式、产量、产能等因素，说明

固定资产规模较小的合理性，与其业务规模及经营业绩是否匹配，

是否与同行业可比公司存在重大差异；

（4）结合后期利用前述设备开展经营活动是否存在相关障

碍，是否需要新增大额投入，说明是否因此加大预测期资本支出

进而影响估值。

请独立财务顾问对上述全部问题、会计师对上述问题（1）

（2）、评估师对上述问题（4）进行核查并发表明确意见。

8. 请你公司逐项核查是否存在《上市公司证券发行注册管

理办法》第十条规定的不得向不特定对象发行股票的情形，并结

合控股股东业绩承诺等承诺履行情况，说明如控股股东无法履行

相关承诺，是否会对本次发行股份配套募集资金构成障碍。

请独立财务顾问、律师进行核查并发表明确意见。

7

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 2023 年 5 月 24 日

前将有关说明材料对外披露并报送我部。

特此函告

深圳证券交易所

上市公司管理一部

2023年 5月 10日